De guerrariis totius regni Aragonie pascificandis,
ita dictum est et stabilitum, quod dominus rex
Aragonum moneat guerrarios per cartas et nuntios
suos ut laxent se de guerra quam inceperant, et una
pars accipiat directum de altera super clamoribus
quos habuerunt ad invicem. Si vero una pars accipere
noluerit directum ab altera, dominus rex potest et
debet juvare illam partem, secundum forum et
antiquam potenciam regiam, ea pars que parata erat
facere directum alteri parti de se conquerenti.

Dictum est et statutum quod richi homines
quicumque sint ita reddant honores et castra eis
comendata a domino rege vel a suo merino sicut
dederit et tradiderit eis. Et non faciat hominibus
honoris sibi dati ullas empremias vel ullas malas
demandas nec agravent eos vel empremient ultra
illud quod soliti sunt homines dare seniori, quod non
affollent ibi neque destruant aliquem. Quod si
fecerint emendent bene et reddant ad voluntatem
domini regis, et refficiant totum quod destruerint vel
affollaverint de suo, et qui hoc ita non faciunt vel
complere noluerint, perdant honorem regis, si
unquam habere debuerint in Aragonia.

Item quidam proclamans infantionatum
instrumentum ingenuitatis sui ab avi ostendebat,
dominus autem qui eum servire cogebat allegabat
omne possibile eum ingenuitatem sui generis amisis
se eo quod de villano et ingenua et predicto genere
descendenti ipse aut pater eius potuit processisse
[te...] quia pater aut avus eius potuerunt
ingenuitatem amitere si pro infançonatu alterius falso
vel precio juravissent, unde dicebat eum racione
predicti instrumenti non posse a suo servitio excusari,
super quo regis curia judicavit ipsum servire tamdiu
pro pignora compellendo donec ingenuitatem suam
modo alio comprobaret.

[Com de]uen desafiar.
Establida cosa es que nuyl omne sens

desafidament de X dias que no aya fait devant testes

Aço feyt fo en mes de may, en l’an de la
Carnacion de Nostre Seynnor de mil CC VIII.

[2] De guerras, com se deuen apacifigar.
De guerras de tot lo regno d’Aragon apacifigar, asi

es dit et establit que’l synor rey d’Aragon amonest los
guerres per cartas e per missages que’s lexen de la
guerra que començaron, e la una partida prenga dret
de l’altra sobre’ls clams que auran entr’els. E si per
aventura la una partida no volra prendre dret de
l’altra, lo seynnor rey pot e deu ayudar segont fuero
[et] antich poder reyal ad aquela partida que li volia
fer dret ad altre qui’s clamava d’el.

[5] De honor que’s deu rendre al rey o a qui el
mandara, dit es et establit que richs homnes, quisque
sian, asi rendan las honos e’ls castels que lis son
comandatz del synnor rey e de so merin, asi com los
lis liura e lis dona. E no fagan als homnes de la honor
nuyllas enpremias ni nuyllas malas demandas, ni’ls
agreujen ni’ls enpremien oltra allo que solen donar
los omnes al seynnor, e que no y afolen ni
destreynnan res. E si o fan emenden-lo ben e rendan-
lo a voluntat del seynnor rey, e refagan del so tot
quant y destruyeron ni afolloron, e’ls qui aço asi no
feran o no volran complir, perdan la honor del rey e
puxas sian en merce del rey, si nunqua’n deuran aver
en Aragon.